
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

 Março 2024 – Nº 03



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Camilo Sobreira de Santana

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Cristiane Santos de Jesus



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 22

3. EMPENHOS ……………………………………………………………………… 27

4. PAGAMENTOS ……………………………………………………………………28

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 15/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março

de 2024

Designa servidores para compor o NDE - Núcleo Docente

Estruturante, para elaboração do Projeto Pedagógico  Curso

Superior de Tecnologia em Gastronomia IF

Baiano campus Governador Mangabeira. 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 44/2023 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de maio de 2023;

Art. 2º Incluir o servidor Eduardo Souza Seixas, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e

tecnológico, SIAPE 3179265 como membro.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o NDE - Núcleo Docente Estruturante, para

elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia  do IF Baiano campus

Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Erica Maresol Reina Shima Professor EBTT 1156919 Presidente

Andre Faria Porto Professor EBTT 2399957 Membro

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942 Membro

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937 Membro

Daniela de Souza Hansen  Professor EBTT 1582861 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Eduardo Souza Seixas Professor EBTT 3179264 Membro

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 05/03/2024 10:36:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543596

8893fc94c1

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 17/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março

de 2024

Cons tui comissão de Estudo de Demanda de Cursos - IF Baiano

campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/ 03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a PORTARIA 142/2023 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de setembro de 2023.

Art. 2º  Designar Comissão de Estudo de Demanda de Cursos - IF Baiano  campus Governador Mangabeira com os

seguintes membros:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Erica Maresol Reina Shima Professor EBTT 1156919 Presidente

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942 Membro

Eduardo Souza Seixas Professor EBTT 3179264 Membro

Marina Matos Moura Psicólogo-área 1869103 Membro

Moacir Andrade dos Santos
Técnico em

Agropecuária
2391665 Membro

Silvana Santos da Silva
Técnico de

Laboratório-área
2383658 Membro

Thacio Mar ns Cerqueira

Machado

Assistente em

Administração
1112455 Membro

Art. 3º A referida comissão terá como finalidade fazer o levantamento de dados e informações com o obje vo de



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

caracterizar e apurar a existência ou não de demanda para determinada oferta de cursos, tendo seus trabalhos

pautados na IN 56/2022- RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 20 de Abril de 2022. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de 3(três) meses.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 05/03/2024 11:21:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543664

c785925b2a

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 18/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março

de 2024

Cons tui comissão de elaboração e acompanhamento de

Edital para submissão/implementação de Cursos FIC  no IF

Baiano campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de elaboração e acompanhamento

de Edital para submissão/implementação de Cursos FIC no IF Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783 Presidente

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862 Membro

Marcos Vinicius Paim da

Silva
Professor EBTT 1567502 Membro

Rogerio da Silva Matos Professor EBTT 1783367 Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 05/03/2024 13:52:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543761

c9b00be8e2

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 19/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de março

de 2024

Cons tui Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho

Didático e para Avaliação da Prova de Títulos para o Processo

Seletivo para contratação de Professor(a) Substituto(a) de

Letras - Português/Inglês  do IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/ 03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, considerando o Edital n° 10, de 26 de janeiro de 2024;

RESOLVE: 

Art. 1º Cons tuir com  os servidores abaixo relacionados Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho

Didá co e para Avaliação da Prova de Títulos para o Processo Sele vo para contratação de Professor(a)

Subs tuto(a) de Letras - Português/Inglês do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira, como obje vo

selecionar candidato(a) para contrato, por tempo determinado, de subs tuto da categoria funcional de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais  do

Quadro Temporário de Pessoal do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, com exercício no

Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO
SITUAÇÃO

Fabricio da Silva Amorim Professor EBTT  1968180

Docente de

Área Específica

ou Correlata

Titular 

José Radamés Benevides de

Melo
Professor EBTT 1743022

Docente de

Área Específica

ou Correlata

Titular 

Luciene da Silva Santos Pedagogo-área 1891152 Pedagoga Titular



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 12/03/2024 14:27:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546803

6789e7a359

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 20/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março

de 2024

Cons tui comissão de planejamento para Aquisição com

instalação de brises para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira, compreendendo o fornecimento de materiais e

equipamentos necessários a perfeita execução do objeto.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/ 03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento para  aquisição

com instalação de brises para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira, compreendendo o fornecimento de

materiais e equipamentos necessários a perfeita execução do objeto:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812
Integrante

Requisitante

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Elisio Jose da Silva Filho Professor EBTT 2015435
Integrante

Administra vo

Jocemara Nascimento dos

Santos
Professor EBTT 3028784

Integrante

Administra vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 15/03/2024 16:04:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548556

63f78487f8

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 21/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março

de 2024

Cons tui comissão de planejamento para Contratação dos

serviços terceirizados de mão-de-obra para o IF Baiano - Campus

Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/ 03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento para  Contratação

dos serviços terceirizados de mão-de-obra para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812
Integrante

Requisitante

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Vagner Vilas Boas Borges
Assistente em

Administração
2227692

Integrante

Administra vo

Willy Jaguaracy Vasconcelos

Rodrigues

Técnico em

Agropecuária
2390307

Integrante

Administra vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GMB-DG, em 15/03/2024 16:13:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548564

845a6374b0

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 27/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março

de 2024

Cons tui comissão de planejamento para Contratação de

empresa especializada em fornecimento de peças, componentes

e serviços para instalação de usina fotovoltaica para o IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/ 03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento para  Contratação

de empresa especializada em fornecimento de peças, componentes e serviços para instalação de usina fotovoltaica

para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Daiana Silva Mamona

Nascimento 

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Requisitante

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Edson Fraga Grisi Professor EBTT 2001623
Integrante

Administra vo

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812
Integrante

Administra vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) - CD0002 - GMB-DG, em 27/03/2024 15:32:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553208

0c0cfec6e8

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 28/2024 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de março

de 2024

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024 -  EMPRESA ELOIM

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, Processo

Administrativo: 23337.250341.2024-11

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor VAGNER VILAS BOAS BORGES, Assistente em Administração, SIAPE 2227692, como

gestor de contrato 01/2024.

Art. 2º Designar os servidores SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE 1983812, como fiscal

Administra vo tular; WILLY JAGUARACY VASCONCELOS RODRIGUES, Técnico em Agropecuária,

S I A P E 2390307, como subs tuto do fiscal Administra vo nos afastamentos e impedimentos da tular da

função; JOACYR SILVA DOS SANTOS, Téc. em Segurança do Trabalho, SIAPE 2227016 como Fiscal

Técnico e ITAMAR ANTONIO CARDOSO COSTA JUNIOR, Engenheiro/Área, SIAPE 1977647, como Assessoria

Técnica, para fiscalizar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL

BAIANO – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA E A EMPRESA ELOIM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ/MF sob o nº 09.423.920/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em

engenharia por meio do Sistema de Registro de Preços, para, sob demanda, prestar serviços de manutenção

predial com o fornecimento de peças, materiais e mão-de-obra, nas instalações prediais u lizadas pelo Ins tuto

Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos

diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil – SINAPI, ORSE –

Orçamento de Obras de Sergipe e, subsidiariamente, em outros sistemas de referencial de custos oficiais,

conforme especificações con das no termo de referência e demais anexos, integrantes do Pregão Eletrônico SRP

nº. 21/2023, realizado pela Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, UASG: 158092, do qual o IF

Baiano realizou adesão e passa a fazer parte deste instrumento de forma subsidiária e complementar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR(A) - CD0002 - GMB-DG, em 28/03/2024 10:17:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553382

c1eb428e85

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012













���������	
�	�������	�������
��	��	�����	
�	����

������� ��������������� ��� !���"��� ��#���

$%&'$'( %)*+*,-./01*23/45601*73*83/935/01*+*:3110;*<-/=759; (>?''(@%(

$%&'$'( %$*+*A;.3/5;B*73*C0D1-E0 (>?%>F@)G

$%&'$'( H'*+*IJ-5K;E3D.01*3*A;.3/5;B*:3/E;D3D.3 $

$%&'$'( LF*+*M-N=B50*O5D;D935/0*;*I1.-7;D.31 L$?L>$@$$

$%&'$'( %>*+*,-./01*23/45601*73*83/935/01*+*:3110;*O=159; L?H$$@$$

$%&'$'( %G*+*P09;6Q0*73*AQ0+73+,R/; )F?H'>@(H

$%&'$'( )%*+*SD73D5T;6U31*3*V31.5.-56U31 ''$

$%&'$'( L(*+*W5X/5;1*+*C545B G?$$$@$$

$%&'$'( ($*+*23/45601*73*839D0B0Y5;*7;*SDZ0/E;6Q0*3*C0E-D59;6Q0 (?F%>@HH

[\]̂_̀abcdec_

fghi]jk]lmnopgnk]hq]lqrsk]jk]trkhnukrvhwgk]ukrk]jmskxykzmhsq]jkn]jmnumnkn

{||}~���}��|����|���~}���������������������������

{||}~���}��|����|���~}���������������������������



����������	
��������	��	���	��	��
��	��	����

������� �������������������  ���!���"�  ���!�!����������"�!���"��

#$%&#&' $()*)+,-./0)12.345/0)62)72.824./0)*)9200/:);,.<648: =>)&#?&$#@AA =>)$B?CAC@A#

#$%&#&' $#)*)D:-2.4:E)62)F/G0,H/ =>)B?I'C@AC =>)&?A&B@C(

#$%&#&' I&)*)JK,4L:H2G-/0)2)D:-2.4:E)92.H:G2G-2 =>)#@## =>)'A&?#IA@IB

#$%&#&' AC)*)M,N<E4/)O4G:G824./):)J0-,6:G-20 =>)#@## =>)A?C##@##

#$%&#&' $P)*)+,-./0)12.345/0)62)72.824./0)*)9200/:)O<048: =>)#@## =>)#@##

#$%&#&' $B)*)Q/8:5R/)62)DR/*62*+S.: =>)I'?(PA@IP =>)&'?AC#@PC

#$%&#&' ($)*)TG62G4U:5V20)2)=20-4-,45V20 =>)#@## =>)#@##

#$%&#&' A')*)W4X.4:0)*)F434E =>)B?A'(@#' =>)#@##

#$%&#&' '#)*)12.345/0)62)728G/E/Y4:)6:)TGZ/.H:5R/)2)F/H,G48:5R/ =>)P?P&A@PA =>)'?IB'@''

[\]̂_̀abcdac [\]efg̀aagd_f

hiijklmmjnoipqrpiopskjpotsuvpwxnywzom{oqm|}~u�r�t

hiijklmmjnoipqrpiopskjpotsuvpwxnywzom{oqm���tzr}� hiijklmmjnoipqrpiopskjpotsuvpwxnywzom{oqm}u�|����


